CAPÍTULO IX.

Jeremías llora la desolación de su pueblo, y las causas de sus calamidades. Dios convida á su pueblo á llanto y arrepentimiento, y á que deje toda vana confianza. Venganza del Señor sobre Judá, y los pueblos vecinos.

1. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte interfectos filias populi mei.

2. Quis dabit me in solitudine diversorium viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis? quia omnes adulteri sunt, coetus pravaricatorum.

3. Et extendierunt linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis: confortati sunt in terra: quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus.

4. Unusquisque se à proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet.

5. Et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquenter: docuerunt enim linguam suam loqui mendacium: ut iniquè agerent, laboraverunt.

6. Tu habitatio tua in medio doli: in dolo remurget scire me, dicit Dominus.

7. Propterea hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego confabulo, et probabo eos: quid enim aliud faciam à facie filias populi mei?

8. Sagitta vulnerans linguam eorum, dolum locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occultè ponit ei insidias.

9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut in gente hujusmodi non ulciscetur anima mea?

1. Este ejemplo de Jeremías deben tener presente en su ministerio sagrado todos los predicadores y varones apóstólicos para llorar y reprender con firmeza los pecados públicos del pueblo.

2. Como si dijera: ¿ó si pudiera yo vivir en un desierto, en donde descansaría solo con Dios, con los ángeles y con los brutos y estaría mucho mas consolado, que con los perversos y desalmados Judíos? **FERRAR. Compañía de falsarios.**

3. Para disparar y lanzar contra sus próximos calumnias, engaños y todo género de mentiras; y asimismo para arrojar blasfemias y quejas contra Dios.

4. **FERRAR. Y no por verdad se mayoraron.** Se han enriquecido, han alcanzado poder por medio de estas malas artes, yendo ellos de mal en peor, y desconociéndose y despreciándose en todo.

5. **FERRAR. Todo compañero chismoso andará.**

6. **FERRAR. De atorcer fueron cansados.** Emplearon muchas fatigas en sus injusticias y maldades. Ó también: Obraron el mal hasta mas no poder.

7. Vives rodeado de engañadores.

8. Por elevar sus designios malignos y sus engaños fingieron, que no me conocían.

9. Los **XXI. vapores azules, los pondrá al fuego**: haré que venga sobre ellos una guerra muy sangrienta, que los purifique como el fuego á los metales, y que otra cosa puedo yo hacer con este mi pueblo en vista de sus iniquidades, sino castigarle, y castigarle como á un hijo?

10. Que primeramente se hiere á sí misma, despues al que la escucha, y en tercer lugar á aquel á quien inflama

á **Psalm. xxvii, 3.**

4. ¿Quién dará agua á mi cabeza¹, y á mis ojos una fuente de lágrimas? y lloraré día y noche los muertos de la hija de mi pueblo.

2. ¿Quién me dará en la soledad² una posada de caminantes, y dejaré á mi pueblo, y me retiraré de ellos? porque todos son adulteros, una gavilla de pravaricadores.

3. Y extendieron su lengua como arco de mentira³, y no de verdad: se han fortificado⁴ en la tierra, porque pasaron de maldad en maldad, y no me conocieron, dice el Señor.

4. Cada uno se guarde de su prójimo, y no confie en ninguno de sus hermanos: porque todo hermano armará zancadilla ciertamente, y todo amigo caminará con fraudulencia⁵.

5. Y un hombre se burlará de su hermano, y no hablarán verdad: porque enseñaron su lengua á hablar mentira: trabajaron para proceder injustamente⁶.

6. Tu habitación en medio del engaño⁷: con engaño⁸ rehusaron el conocerme, dice el Señor.

7. Por tanto esto dice el Señor de los ejércitos: Hé aquí que yo los fundiré⁹, y ensayaré al fuego: porque ¿qué otra cosa haré yo por la hija de mi pueblo?

8. Saeta que hiere es la lengua de ellos¹⁰, engaño habló: en su boca habla paz con su amigo, y ocultaente le pone asechanzas.

9. ¿Pues qué no he de visitar yo estas cosas dice el Señor? ¿ó de una gente como esta no se vengará mi alma?

10. Super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planctum: quoniam incensa sunt, eò quòd non sit vir pertransiens: et non audierunt vocem possidentis: à volucere cœli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt.

11. Et dabo Jerusalem in acervos arenæ, et cubilia draconum: et civitates Juda dabo in desolationem, eò quòd non sit habitator.

12. Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat ut annuntiet istud, quare perierit terra, et exusta sit quasi desertum, eò quòd non sit qui pertranseat?

13. Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam, quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea:

14. Et abierunt post pravitatem cordis sui, et post Balaam: quod didicerunt à patribus suis.

15. Idcirco hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Ecce ego cibabo populum istum asinthio, et potum dabo eis aquam fellis.

16. Et dispergam eos in gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur.

17. Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Contemplamini, et vocate lamentationes, et veniant: et ad eas, quas sapientes sunt, mittite, et proferent: